
大分プライマリ・ケアセミナーのご案内 
 

拝啓 時下、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度、下記の要領にてセミナーを開催する運びとなりました。 

ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、是非ともご出席賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

日時：2019 年 2 月 15 日（金） 19:00~20:30 

場所：J:COM ホルトホール大分 セミナールーム L 

      〒870-0839 大分県大分市 金池南１丁目５−１ 

   参加費：500 円 

 

プログラム 

 

19:00～20:30 

『プライマリ・ケアの困難事例』 

亀田ファミリークリニック館山 院⾧ 岡田唯男 

 

 心筋梗塞や 1 型糖尿病など、医学的に困難な症例も様々ありますが、多数の疾患を 

抱えている、コミュニケーションがとりずらい、不定期受診、アルコール、社会的背景が複雑など、対応

に困ってはいるが、どこに相談してよいかわからない。そんなもやもや症例がプライマリ・ケアの現場に

は多数あるのではないでしょうか？今回は、総合診療医の育成を第一線で行い続けている亀田ファミリ

ークリニック館山の岡田 唯男先生にご登壇頂き、そのようなプライマリ・ケアの困難事例に如何に立ち

向かっていけばよいかをご講演頂きたいと思います。 

 

＊認定単位について 

日本プライマリ・ケア連合学会『専門医・認定医更新のための単位』：1.5 単位 

日本医師会生涯教育制度：『4.医師-患者関係とコミュニケーション』0.5 単位、 

『5.心理社会的アプローチ』0.5 単位、『15.臨床問題解決のプロセス』0.5 単位 

 

主催：大分大学医学部総合診療・総合内科学講座 


